2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО   СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

	                                                ПРИНЯТО           «01» апреля 2019г

[bookmark: _Hlk483835292]Об утверждении Положения о добровольных пожертвованиях Петровскому городскому поселению

В соответствии со статьями 124, 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", разделом 1 Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях", статьей 26 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Уставом Петровского городского поселения, Совет Петровского городского поселения
р е ш и л:
1. Утвердить Положение о добровольных пожертвованиях Петровскому городскому поселению (согласно приложению).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Петровского городского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу в силу с момента подписания.

Председатель Совета
Петровского городского поселения                                              В.А.о. Аскяров

Глава
Петровского городского поселения				         В.В. Шигарев

п. Петровский
«01» апреля 2019 года
№ 181

Приложение к решению
Совета Петровского
городского поселения
[bookmark: _GoBack]от  01.04.2019 № 181

Положение
о добровольных пожертвованиях Петровскому городскому поселению

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о добровольных пожертвованиях Петровскому городскому поселению (далее - Положение) разработано в соответствии со статьями 124, 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", разделом 1 Федерального закона от 11.08.1995 "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях", статьей 26 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Уставом Петровского городского поселения и устанавливает порядок формирования и расходования добровольных пожертвований физических и юридических лиц муниципальному образованию Петровское городское поселение Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области (далее – муниципальное образование).
1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
1) добровольное пожертвование - это дарение имущества, вещи (включая денежные средства и ценные бумаги) или права в общеполезных целях;
2) одаряемый - муниципальное образование;
3) жертвователь - физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица независимо от организационно-правовой формы, в том числе политические партии, некоммерческие организации, осуществляющие добровольные пожертвования по собственной инициативе на добровольной основе. Размер (объем) добровольных пожертвований не ограничен.
1.3. Жертвователи вправе определять цели и назначения добровольных пожертвований в пределах использования и расходования их на решение вопросов местного значения муниципального района, обозначенных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными федеральными законами.
1.4. На принятие добровольного пожертвования не требуется чьего-либо разрешения или согласия.

2. ПОРЯДОК ПРИВЛЕЧЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДОБРОВОЛЬНЫХ
ПОЖЕРТВОВАНИЙ

2.1. Глава муниципального образования вправе выступать с предложениями об оказании добровольных пожертвований, которые могут быть оформлены в виде обращения через средства массовой информации, персональных писем к руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм собственности, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам.
В предложении оказать добровольные пожертвования должны быть определены основные направления расходования привлекаемых денежных средств и цели использования имущества (прав).
Физические и юридические лица вправе самостоятельно обращаться в органы местного самоуправления района с предложениями о передаче добровольных пожертвований.
2.2. Договор добровольного пожертвования заключается в письменной форме в соответствии с требованиями, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации.
2.3. Имущественное добровольное пожертвование оформляется актом приема-передачи, который является неотъемлемой частью договора пожертвования и в случае, установленном действующим законодательством, подлежит государственной регистрации.
Жертвователь несет расходы по уплате государственной пошлины за государственную регистрацию договора добровольного пожертвования объекта(ов) недвижимого имущества, перехода права собственности на объект(ы) недвижимого имущества, ограничений (обременений) прав на объект(ы) недвижимого имущества, за внесение изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
Принимаемое от жертвователя имущество является собственностью муниципального образования и учитывается в реестре имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования. Стоимость передаваемого имущества или имущественных прав определяется либо жертвователем, либо сторонами договора, либо независимым оценщиком.
2.4. От имени муниципального образования стороной договора добровольного пожертвования (одаряемым) выступает администрация муниципального образования (далее - Администрация поселения).
2.5. Добровольные пожертвования в виде денежных средств являются собственными доходами бюджета муниципального образования.
2.6. Перечисление жертвователем денежных средств осуществляется только безналичным путем через кредитные организации.
Денежные средства для добровольных пожертвований перечисляются на соответствующий счет Управления Федерального казначейства по Ивановской области, предназначенный для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации.
Зачисление на единый счет бюджета муниципального образования доходов от добровольных пожертвований в текущем финансовом году производится на основании постановления Администрации поселения со счета Управления Федерального казначейства по Ивановской области.
2.7. После внесения соответствующих изменений в решение Совета Петровского городского поселения о местном бюджете на текущий финансовый год средства от добровольных пожертвований направляются на исполнение расходных обязательств муниципального образования в соответствии со сводной бюджетной росписью на текущий финансовый год.
Добровольные пожертвования в форме денежных средств расходуются строго в соответствии с целевым назначением, указанным жертвователем, не противоречащим расходным обязательствам муниципального образования, утвержденным решением Совета Петровского городского поселения о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период.
2.8. В случае если цель добровольных пожертвований в форме денежных средств не определена, они направляются на финансовое обеспечение мероприятий и программ, имеющих социальную значимость для муниципального образования, в соответствии с решением Совета Петровского городского поселения о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период.
2.9. Добровольные пожертвования в форме имущества используются строго в соответствии с целевым назначением, указанным жертвователем, не противоречащим гражданскому законодательству и целевому назначению имущества.
2.10. В случае, если цель добровольных пожертвований в форме имущества не определена, указанное имущество используется в соответствии с гражданским законодательством и целевым назначением имущества.

3. УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ

3.1. Уполномоченный главный распорядитель бюджетных средств муниципального образования обязан вести обособленный учет всех операций по использованию добровольных пожертвований в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Уполномоченный главный распорядитель бюджетных средств муниципального образования обязан направлять отчет о целевом расходовании добровольных пожертвований его жертвователям.
Сведения о поступлении и расходовании добровольных пожертвований в форме денежных средств включаются в ежемесячные, ежеквартальные, полугодовой и годовой отчеты об исполнении бюджета муниципального образования.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

4.1. Не допускается использование добровольных пожертвований на цели:
не соответствующие уставной деятельности органов местного самоуправления муниципального образования, муниципальных казенных и бюджетных учреждений муниципального образования;
не соответствующие расходным обязательствам муниципального образования, утвержденным решением Совета Петровского городского поселения о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
противоречащие целевому назначению, указанному жертвователем, за исключением случаев, если цель, указанная жертвователем, противоречит законодательству Российской Федерации;
противоречащие целевому назначению имущества.
4.2. Ответственность органов местного самоуправления, главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования, муниципальных казенных и бюджетных учреждений муниципального образования перед жертвователями наступает в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5. КОНТРОЛЬ ЗА ПОСТУПЛЕНИЕМ
И РАСХОДОВАНИЕМ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ

5.1. Контрольные органы муниципального образования и жертвователи вправе осуществлять контроль за расходованием добровольных пожертвований, поступивших в бюджет муниципального образования